65. At sunt etc.: дѣлая оть лица своихъ противниковъ возраженіе, Катонъ указываетъ на нѣкоторые, замѣчаемые особенно у стариковъ, недостатки, вытекающіе, будто-бы, изъ чувства неудовлетворенности, которое является у стариковъ слѣдствіемъ того сознанія, что самимъ возрастомъ своимъ они лишены всѣхъ удовольствій; опроверженіе этого возраженія слѣдуетъ въ словахъ *sed haec stogum etc.*; такъ какъ признаніе необходимости опроверженія предполагаетъ нѣкоторое основаніе для опровергаемаго мнѣнія, то говорящій нерѣдко это и выражаетъ передъ началомъ опроверженія, ср. 7, 21: *at memoria minuitur credo.* 14, 47.—*Morosi*: собственно „нравный,“ здѣсь „своенравный, угрюмый,“ ср.

aliquid excusationis, non 'illius quidem iustae, sed quae probari posse videatur: contemni se putant, despici, inludi; praeterea in fragili corpore odiosa omnis offensio est. Quae tamen omnia dulciora fiunt et moribus bonis et artibus, idque cum in vita, tum in

Hor. C. I, 9, 17: morosa canities; часто въ соединеніи съ difficultis (о которомъср. 2,7)=„тяжелый,” съ которымъ трудно уживаться, потому что онъ слишкомъ притягателенъ и, такъ какъ трудно ему угодить, то постоянно ворчать, обосабляется и избѣгає общество; ср. Nep. Att, 5, 1: habebat avunculum...difficillima natura (=весыма тяжелаго нрава), cuius sic asperitatem veritus est, ut, quem nemo ferre posset, etc; Hor. S. II, 5, 90: difficilem et morosum offendet garrulus=нелюдимому и угрюому не понравится говорунъ; Cic. Orat. 29, 104: in quo tantum abest, ut nostra miremur, ut usque eo difficiles ac morosi (=требователенъ и щепетиленъ) simus, ut nobis non satis faciat ipse Demosthenes; qui quamquam unus eminet inter omnes in omni genere dicendi, tamen non semper implet aures meas; ita sunt avidae et capaces et semper aliquid immensum infinitumque desiderant.—И a-  
с и н d i: „раздражительны.”—Si quaerimus: scil. verum, что очень часто и прибавляется,=если дощтываться истины, правды, т. е., (если) „правду сказать, говоря откровенно”.—Этими словами Катонъ самъ отъ себя, какъ-бы дѣлая уступку, прибавляетъ еще одинъ недостатокъ къ указаннымъ его прививниками недостаткамъ старости.—Sed haec—se ne-  
ctutis: ср. 3, 7: sed omnium istius modi querelarum in moribus est culpa, non in aetate; 11, 35. 36.—Ас morositas tamen: предполагаемое нарѣчіемъ tamen отношење уступительное объясняется противоположениемъ въ значеніи словъ *vitia* и *excusatio*,=ac morositas et ea, quae dixi, quamquam vitia sunt, habent tamen etc: ср. Sall. Cat. 11, 1: sed primo magis ambition... animos hominum exercebat, quod tamen vitium (=quod quamquam vitium erat, tamen) proprius virtutem erat.—Н a-  
bent: часто=„имѣть, заключать въ себѣ условіе или основаніе для чего-либо, т. е., обусловливать (ср. 13, 45: quia vitae coniunctionem haberet), представлять, допускать”.—Il-  
lius quidem: соединеніе нарѣчія quidem съ мѣстоименіемъ до того было употребительно, что не только сохранялось да-